cultural 99 29.64%

Buen trato, reconocimien-
to de la diversidad

71 21.26%

Enseñanza e intercultural-
idad a través del juego

28 8.38%

Total 334 100% Total 334 100%

Nota. Elaboración propia (2024)

En lo anterior se identifica que se contó un to-
tal de trescientos treinta y cuatro (334) relatos en 
todas las tres categorías, de estas selectivas la 
primera categoría denominada Los juegos autóc-
tonos como estrategia de enseñanza y diversión 
en los niños y niñas, es la más fuerte ya que tie-
ne ciento cincuenta y cuatro (154) relatos con un 
46.11% y dos categorías axiales, una de ellas con 
un 27,55% y noventa y dos relatos (92) que se de-
nomina Juegos tradicionales desde el compartir 
y la diversión y la otra con un 18,56% y sesenta 
y dos (62) relatos es Generaciones conectadas,